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Baggrund 
En lokalplan er i høring for udvidelsen af Skolen på Islands Brygge med høringsfrist 3-4-
2018. I det pågældende skolebyggeri indgår en idrætshal, som er planlagt til ikke at tilgodese 
gymnastikkens behov. Vort ønske er, at hallen vil kunne blive anvendt til springgymnastik. 
 
Vi er klar over, at høringen reelt ikke angår indretningen indvendigt af skolen. Det har 
embedsmænd gjort os opmærksom på. Imidlertid håber vi på borgerrepræsentationens 
forståelse og indgriben i projektet, da vi foreslår forholdsvis små ændringer. 
 
Netværket, Fremtidens Gymnastik i København, finder at alle idrætter bør gives rimeligt lige 
vilkår, men det sker ikke, på den måde, som der har været bygget idrætshaller de sidste 10 år. 
 

Sammenfatning 
 
Fremtidens gymnastik i København foreslår, at den nye Idrætshal til Skolen på Islands Brygge 
bliver indrettet med 3 springgrave, 3 nedfældede stortrampoliner og en mindre fasttrack. I de 
følgende sider argumenteres for ønsket. Vore argumenter kan sammenfattes således: 
 

• Flere gymnastikfaciliteter i Københavns Kommune vil øge gymnastikforeningernes 
medlemstal. Da 71 % af gymnastikforeningernes medlemmer er piger, vil dette rette 
op på kommunens meget skæve kønsfordeling i idrætsforeningerne. 

• Gymnastikforeningerne i kommunen har lange ventelister, hvor især piger i 
aldersgruppen 0-12 år ønsker at gå til springgymnastik. 

• Der er stærke indikationer for, at gymnastik for piger og idræt for kvinder er vigtig for 
at kunne øge medlemstallene i alle idrætsforeningerne. 

• Gymnastik er medlemsmæssigt den markant største indendørs gulv-idræt, både i 
Danmark og i Københavns Kommune. 

• Borgerrepræsentationens vedtog i 2008 at bygge skoleidrætshaller på baggrund af et 
notat. Notatet specificerer at idrætshaller skal bygges til idrætter, som reelt har små 
medlemstal. Notatet fremkommer med flere tvivlsomme oplysninger. Derfor er der i 
en lang periode ikke blevet bygget efter idrættens reelle behov, og faciliteter til 
gymnastik har været underprioriteret. Fremtidens Gymnastik i København opfordrer 
til en kraftig revision af det notat. 
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• Hvor der i Danmark er bygget 141 springcentre til springgymnastik, er der ingen 
bygget eller planlagt i Københavns Kommune. Kommunens unge og gymnastik-
instruktørerne tiltrækkes derfor af omegnskommunernes springcentre. Derfor har 
gymnastikforeningerne svært ved at udvikle og tiltrække instruktører. 

• Med gymnastik kan flere pr. kvadratmeter dyrke idræt set i forhold til mange andre 
indendørs idrætter. Det er en økonomisk fordel. 

• Det vil koste Københavns Kommune dyrt at erkende gymnastikkens (og 
befolkningens reelle behov) for sent. Tre springcentre i nabokommunerne, Hvidovre, 
Rødovre og Gentofte er ombygninger af eksisterende 20/40-idrætshaller. (Gentofte 
ombygges i år). Byggeomkostningerne for disse ombygninger er op til flere gange 
højere i forhold til, at der ved rettidig omhu var bygget springcentre ved nybyggeriet. 

• Københavns Kommune halter langt bag efter med gymnastikfaciliteter og i meget 
værre grad end med faciliteter til andre idrætter. Se nedenstående tabel: 
  

Ser man på antallet af faciliteter pr. 100.000 indbyggere, får man dette billede: 
 
Facilitet  Danmark  Københavns Kommune 
 
Kunstgræsbaner 5,8  4,2  (72 % i forhold til DK) 
Badmintonhaller 5,8  5,7 (97 % i forhold til DK) 
Store idrætshaller 28,4  8,0  (28 % i forhold til DK) 
Springgrave til gymnastik 7,4  0,7  (9 % i forhold til DK) 
Springcentre  2,5  0  (0 % i forhold til DK) 
 

 

Fremtidens gymnastik i Københavns konkrete forslag 
 
Fremtidens gymnastik i København foreslår, at den nye idrætshal til Skolen på Islands Brygge 
indrettes med 3 springgrave, 3 nedfældede stortrampoliner og en kort fasttrack til brug for 
gymnastik. Ændringen i byggeprojektet er ret begrænset, da der ikke er påtænkt kælder under 
idrætshallen. 
 
Ændringen tilgodeser stadig behovet for, at kunne spille boldspil på fulde baner på nær 
håndbold. Men håndbold spilles også mange steder på mindre baner. Der findes i kommunen 
46 andre haller med fuld bane til håndbold og i Amager Vest vil i løbet af i år være 7 haller 
med en gulvflade på 20 x 40 m. 
 
Merprisen udgør ca. 3 mill. kr. Gymnastikforeningerne indgår gerne i en drøftelse med 
kommunen om at finansiere denne merpris. 
 
Vi har desuden lavet en videoanimation af vort forslag, men er også klar over, at for os 
ukendte bygningsmæssige detaljer kan ændre et sådant forslag: 
 
https://youtu.be/Be_znVToYFc  
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Statistik for medlemstal i idrætsforeninger 
 
Næsten alle idrætsforeninger er organiseret under DIF, DGI eller firmaidrætten. Medlemstal 
for de foreninger indberettes af foreningerne til et centralt medlemsregister (CFR-register). 
Det sikrer at medlemstal i foreninger ikke tælles dobbelt ved at være medlem af flere 
organisationer. Alle medlemstal er opdelt på kommuner, aktivitetsform, aldersgrupper og køn. 
Tallene er offentligt tilgængelige og alle kan efterprøve vore oplysninger her: 
 
https://www.dif.dk/da/politik/vi-er/medlemstal  
 

 
Ovenfor vises medlemstallene for den samlede organiserede foreningsidræt i Danmark i 2016. 
Imidlertid er firmaidrættens tal ikke opgjort korrekt kommunevis. Derfor er man ved 
kommunesammenligninger nød til at fraregne firmaidrætten og alene medtage medlemstal 
organiseret under DIF og DGI. Ligeledes fraregnes efterskoler, da de ikke placerer 
medlemstal korrekt i forhold til indbyggertal. 
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Der sker en ret stor ændring i fordelingen mellem idrætsaktiviteterne afhængig af deltagernes 
alder. Det giver derfor mening at se separat på de 0-12 årige og for resten – dvs. 13+ i alder. 
 
 

 
Ovenfor ser man de forskellige idrætters fordeling dels i Københavns Kommune (KK) og i 
Danmark (DK) for de 0-12 årige piger og drenge. Der er markant færre piger i KK, som ikke 
er aktive i en idrætsforening, og det er primært fordi der mangler gymnastikaktiviteter til dem. 
Pigerne står i store tal på gymnastikforeningernes ventelister. Der er også markant færre 
drenge i foreningsidrætten i KK, men det er ikke så slemt som for pigerne. 
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De samme lagkagediagrammer kan vises for aldersgruppen 13+ 
 

 
 
Man finder også her en forskel fra resten af Danmark til Københavns Kommune og især for 
kvinderne. Men forskellene er her ikke så stor, som den er for børnene vist tidligere. 
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43,1 % af medlemmerne i Danmarks 
idrætsforeninger er piger/kvinder. Men 
den andel er endnu mere skæv i KK, 
hvor andelen kun er 37,3 %. For 
Danmarks 0-12 årige børn er 48,4 % af 
medlemmerne piger mens det i KK 
kun er 42,5 %, som er piger. 
 
Hvis man i KK ønsker at øge andelen 
af kvinder/piger i den frivillige idræt 
børn, er det relevant at kigge på, 
hvilke idrætter de tiltrækkes af og 
omvendt. 
 
Til venstre er vist en tabel, som viser 
de mest almindelige og mest omtalte 
foreningsidrætter, og listen er ordnet 
efter, hvor stor en andel af 
medlemmerne, som er kvinder. 
Søjlerne angiver først idræts-
aktiviteten, dernæst det samlede 
medlemstal i Danmark, antal anlæg til 
den idræt, medlemsandelen af børn 0-
12 år i procent og medlemsandelen af 
kvinder i procent. 
 
Man kan bruge tabellen til at give et 
fingerpeg om hvilken vægt forskellige 
idrætsaktiviteter bør have, når der 
bygges idrætsanlæg, for at fremme 
idræt for bestemte grupper. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Det er også relevant at se på nogle få data fra alle kommuner i Danmark. Nedenfor er hver 
prik i diagrammet en kommune. Gymnastik er største idræt for piger og fodbold er største 
idræt for drenge. Diagrammet viser andelen af kvinder 13+, som er medlem af 
idrætsforeninger (ikke kun gymnastik) set i forhold til pigernes gymnastikdeltagelse 0-12 år. 
Her er et meget tydeligt statistisk signifikant sammenfald mellem disse andele for 
piger/kvinder. Det betyder, at jo flere piger 0-12 år, som går til gymnastik i en kommune, jo 
flere kvinder 13+ kan forventes at dyrke idræt i samme kommune. Ser man på lignende vis på 
mænd 13+ idrætsdeltagelse set i forhold til drengenes foldbolddeltagelse 0-12 år, så kan der 
ikke vises nogen statistisk sammenhæng. 
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Den store variation i pigernes gymnastikdeltagelse mellem kommunerne i forhold til 
variationen for drengene i fodbold indikerer, at nogle kommuner i høj grad negligerer behovet 
for gymnastikfaciliteter.  
 
Vi vil godt foreslå to teser, der kan forklare en sammenhæng: 
 

• Gymnastik er en tidlig idræt og de mange piger som her påvirkes tidligt i livet (hvor 
børn er mest påvirkelige) vil give kommunen et varigt løft af foreningsidrætten.  

• Det er i langt højere grad mor end far, som bestemmer, at barnet skal gå til idræt. 
Derfor vil kommuner, hvor kvinder fylder mere i foreningsidrætten, i højere grad 
vælge foreningsidrætten for deres børn. 
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Begge teser understøtter vigtigheden af, at gymnastik for piger og idræt for kvinder er vigtig, 
om man ønsker højere medlemstal i idrætsforeningerne. 
 
Vi har ikke medtaget resultatet for fodbolddrengene, for at indikere at fodbold er en dårlig 
idræt – det mener vi naturligvis ikke. Og at man statistisk ikke kan finde en sammenhæng 
betyder heller ikke nødvendigvis, at den ikke er der.  
 
Det er almindeligt kendt at piger tidligt i livet starter på gymnastik og senere måske prøver 
fodbold. Det bemærkelsesværdige er, at der ikke findes nogen høj fodbolddeltagelse for piger 
uden kommunen også har en høj gymnastikdeltagelse for pigerne. Dette er en stærk indikator 
for, at gymnastik for piger er en forudsætning for, at de lidt senere i livet også får mod på 
andre idrætter f.eks. fodbold. Se diagrammet nedenfor. 

 
For aldersgruppen 13-24 år er der flere kvinder, som spiller fodbold end der er kvinder, som 
dyrker gymnastik. Kurven her indikerer imidlertid, at forudsætningen er, at pigerne får 
begyndt på gymnastik tidligt og lidt senere vælger fodbold. 
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Statistik for gulvidræt 
 
Når man ser på at bygge idrætshaller, og hvordan de ønskes indrettet, så er det reelt mere 
relevant at se på det udsnit af idrætterne, som anvender et gulv. Idrætter på havet, i 
svømmehaller og på græs er f.eks. ikke relevante. 
 
Nedenfor er vist en tabelmæssig opgørelse for idrætsforeningernes medlemstal (CFR-data) i 
gulvidræt i Københavns Kommune (KK) og i Danmark (DK). Da drengene i højere grad 
dyrker fodbold på græs og pigerne gymnastik i en idrætshal, så vil man forvente, at der er 
flere piger i gulvidræt, og det fremgår også af tallene i tabellen ud for ”sum gulvidræt”. 
 

 
Af ovenstående tabel kan man se, at der er flere kvinder end mænd både i Danmark og i KK, 
som dyrker idræt på gulv. Det kan fra tabellen beregnes, at gulvidrætten i Danmark 
organiserer 33 % af idrætsmændene og 52 % af idrætskvinderne. 
 
For at få overblik over tabellens tal vises her de forskellige idrætter i nogle 
lagkagediagrammer på lignende vis som tidligere. 
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Ovenfor vises fordelingen af medlemstal for piger 0-12 år og kvinder 13+. Til højre vises 
fordelingen af gulvidræt på de forskellige idrætter i Danmark. Til venstre vises fordelingen i 
KK, men her er indlagt en lyseblå andel, som svarer til den mindre andel af befolkningen i 
KK som dyrker gulvidræt i forhold til landsplan. På den måde vil 10 % i diagrammet betyde 
den samme andel af befolkningsstallet både til venstre og til højre. 
 
Det er bemærkelsesværdigt, at hele 68 % af al gulvidræt i Danmark for piger 0-12 år er 
gymnastik. Hovedårsagen til, at der er lavere aktivitet for pigerne i KK er, at det her kun er 21 
% til sammenligning. Imidlertid udgør gymnastik for pigerne alligevel 49 % af gulvidrættens 
piger i kommunen. 
 
Ser man på kvinderne 13+ så udgør gymnastik, foreningsfitness (som også inkluderer 
motionsgymnastik) og dans over halvdelen af gulvaktiviteterne både på landsplan og i KK.  



 

Fremtidens Gymnastik i København – netværk af 18 gymnastikforeninger i Københavns Kommune  
Talsperson: Pia Nisted, Marielystvej 5, 4. th., 2000 Frederiksberg, tlf. 29280378, e-mail pia9sted@hotmail.com 

Side 11 af 15 

Bygges multihaller til en idrætsminoritet? 
 
Borgerrepræsentationens beslutning i november 2008 for bygning af større skoleidrætshaller 
baserer sig på et notat fra Kultur & Fritidsforvaltningen og Børne og ungdomsforvaltningen. 
Dette notat kan findes frem på dette link: 
https://www.kk.dk/sites/default/files/edoc_old_format/Boerne-
%20og%20Ungdomsudvalget/03-09-2008%2014.00.00/Referat/19-08-
2009%2014.03.14/4753698.PDF  
 
Notatet begrunder hvorfor der ønskes bygget større idrætshaller i stedet for typisk 2 mindre 
skolegymnastiksale til skolerne.  
 
Citat fra side 2: ”Forslaget om at udbygge gymnastiksalene til egentlige 
skoleidrætshaller skal også ses i sammenhæng med, at skoleidrætshallerne primært 
bruges af lokale børn og unge, der dyrker de store foreningsidrætter (håndbold, 
basketball, badminton, floorball m.fl.).” 
 
Vi må antage, at forvaltningen med ”Store foreningsidrætter” mener medlemsmæssigt store 
foreningsidrætter. Vi ønsker nu at efterprøve dette meget væsentlige udsagn med fakta om 
medlemstal i idrætsforeningerne fra CFR-registeret: 
 

Tabellen til venstre viser hvor stor en 
procentdel af befolkningens børn og unge 0-
18 år, som dyrker bestemte foreningsidrætter 
i Danmark og i Københavns Kommune. 
Gymnastik organiserer en højere andel af 
børn og unge end alle de 4 nævnte 
idrætsgrene til sammen. Foruden Gymnastik 
er Dans, Karate, Taekwondo, større idrætter 
end Basketball og Floorball! Notatets 
oplysninger om store foreningsidrætter 
stemmer således ikke med de oplyste 
medlemstal.  
 
Det er som om kommunen i notatet i særlig 
grad fokuserer på boldspil, men reelt er 
boldspil et mindretal i idrætten som helhed. 
Men boldspil dominerer i idrætsgrene for 
mænd og idræt i medierne. 
 
 
 
 
 
 
 

 
Fremtidens Gymnastik i København ser frem til, at kommunen fremover anvender 
fakta om idrætsforeningers medlemstal, når der bygges idrætshaller. 
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Håndbold, Basketball, Badminton og Floorball er gentaget i oplægget for byggeprojektet for 
idrætshallen til Skolen på Islands Brygge.  
 
Notatet fra 2008 har betydet, at en række idrætshaller i en længere periode er blevet bygget og 
indrettet med henblik på et mindretal af idrætter, og ikke afspejler et ballanceret syn på 
behovet i kommunen. Kravet om fuld bane til håndbold i hver hal betyder reelt, at der kun 
meget besværligt kan indrettes med springgrave til gymnastik inden for de areal-krav, som er 
anført. Det ønsker vi at borgerrepræsentationen ændrer på i form af et revideret notat. 
 
I borgerrepræsentationens beslutningsnotat fra 2008 findes også dette citat: 
 
"I en hel hal kan der spilles håndbold, floorball, basketball, volleyball m.v. med de 
oprindelige banemål. I en opdelt hal kan forskellige grupper, skoleklasser m.v. bl.a. 
danse, lege, dyrke gymnastik, spille badminton, minitennis m.v." 
 
Fremtidens Gymnastik i København er ikke enig med denne udlægning. Du kan med små 
børn træne håndbold, basketball, badminton, volleyball, floorball og gymnastik i en lille 
skolegymnastiksal eller opdelt hal. Men så snart der skal trænes til kamp, konkurrence eller 
trænes med unge og voksne, så er det ikke realistisk for nogen af de idrætter i en lille 
gymnastiksal, eller opdelt hal. Om gymnastikforeninger i KK fratages muligheden for at 
træne i større og tidssvarende faciliteter, så får gymnastikforeningerne ikke mulighed for at 
udvikle de unge til instruktører, som skal træne de små børn i gymnastik i de små 
skolegymnastiksale. Uden frivillige instruktører kan gymnastikforeningerne ikke udnytte de 
små skolegymnastiksale eller opdelte haller med breddegymnastik for små børn. 
 
Ligesom håndbold specificerer en banestørrelse på 20 x 40 m (22 x 44 m med 
sikkerhedszoner) så specificerer den markant største gymnastikdisciplin i Danmark, 
TeamGym også bestemte banestørrelser til konkurrencebrug. TeamGym består af rytmiske 
rutiner, spring på bane og spring i minitrampolin, og det fordrer således gulvarealer til de 
rytmiske rutiner på 14 x 18 m og 38 m lange løbebaner til spring, hvilket der ikke er plads til i 
opdelte haller. Man kan finde TeamGyms internationale redskabsreglement via dette link: 
 
http://gymtranet.dk/media/2477/teamgym-international-directives-for-equipment-2016-
edition.pdf  
 
I den daglige TeamGym træning bruges springgrave, nedgravede trampoliner og tracks flittigt 
til indlæring af forskellige spring. 
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Idrætsbyggeri til gymnastik i Danmark 
 
Springgymnastik (herunder TeamGym) udgør omkring 60 % af al gymnastikaktivitet i 
Danmark, mens seks andre gymnastikdiscipliner deler de resterende 40 %. Derfor er der i 
Danmark i særlig grad bygget springcentre, som således tilgodeser behovet for de 60 %, men 
reelt kan flere af de resterende gymnastikdiscipliner og tillige de fleste boldspilsformer også 
træne i et springcenter. 

Ovenstående kort viser placeringen af springcentre for gymnastik i Danmark. Man kan finde 
flere detaljer og lag i dette danmarkskort på dette link: 
https://www.google.com/maps/d/viewer?hl=da&mid=12pULOiRelpqubHxqrfrloAAKYSI&ll
=56.22241363441157%2C10.40961990959704&z=8  
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Kortet viser placeringen af 151 springcentre i Danmark, hvoraf de 10 er ved at blive bygget. 
Et springcenter har som minimum én hæve-sænke springgrav og én nedfældet trampolin. 
Samtidig er stedet rimeligt indrettet, så der kan trænes springgymnastik i alle aldre. Går man 
ind i kortet via link, så kan man finde flere detaljer, med f.eks. videomateriale fra de 
pågældende steder ved de lysere nåle. Et andet lag i kortet viser kommunegrænser. 
 
Springcentrene i Danmark er primært bygget i løbet af de seneste 18 år, og i næsten samme 
periode, hvor der også har været anlagt kunstgræsbaner. Desværre er endnu ingen 
springcentre bygget eller planlagt i Københavns Kommune, hvorimod kommunen har anlagt 
25 kunstgræsbaner.  
 
I København finder man dog nogle idrætshaller med én enkelt springgrav nemlig: DGI-byen, 
Institut for Idræt og AFUK, men haller som disse med kun én springgrav skaber flaskehalse i 
undervisningen og i dag bygger man markant anderledes. Der er i Danmark bygget 96 af 
denne ældre type haller, der er delvis til gymnastik, og de fleste er bygget i 90’erne. 
 
Et springcenter på skoler laves også således, at der kan spilles mange former for boldspil i 
hallen, hvorved skolens behov for idrætsundervisning kan opfyldes. Den nye 
folkeskolereform har faktisk mere gymnastik indbygget end tidligere. Det er imidlertid ret 
besværligt for idrætslærere at slæbe tunge gymnastikredskaber frem og tilbage fra depotrum, 
og det optager værdifuld undervisningstid. Med et springcenter vil springgravene stå klar til at 
blive brugt, og derfor behøves f.eks. tunge nedspringsmåtter ikke at skulle slæbes frem. 
 
Hvidovre kommune fejrede i marts 2017 indvielsen af et springcenter i Sønderkærskolens 
idrætshal. Se video fra indvielsen her:  
 
http://www.pictame.com/media/1462382531713322101_2215059067  
 
Skolens eksisterende 20/40-hal blevet gravet op for at få plads til 3 stk. springgrave og 2 stk. 
stortrampoliner. Projektet kostede ca. 9 mill. Kr. Den ret høje pris er på baggrund af 
grundvandsmæssige udfordringer, som er svære at håndtere ved en ombygning, i forhold til at 
klare det ved nybyggeri. 
 
Tæller man antallet af springgrave til gymnastik i Danmark, så er der indtil nu anlagt 426 
styk, og heraf findes kun 4 springgrave i Københavns Kommune. I forhold til indbyggertal 
burde der i KK således være 49 styk for at ligne resten af Danmark. 
 
Ifølge IDANs facilitetsdatabase findes følgende oplysninger: Der er 1634 store idrætshaller 
(>800 m2) i Danmark, hvoraf 48 af de haller ligger i Københavns Kommune. Disse haller 
inkluderer faktisk også ca. 100 gymnastikhaller, der næsten alene anvendes til gymnastik. I 
Københavns Kommune findes kun to større idrætshaller, som anvendes til gymnastik. Der er 
336 kunstgræsbaner i DK og 25 i KK og endvidere 335 badmintonhaller i DK og 34 i KK. I 
DK er indbyggertallet 5.745.526 og i KK er det 601.448. 
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Ser man på antallet af faciliteter pr. 100.000 indbyggere, får man dette billede: 
 
Facilitet  Danmark  Københavns Kommune 
 
Kunstgræsbaner 5,8  4,2  (72 % i forhold til DK) 
Badmintonhaller 5,8  5,7 (97 % i forhold til DK) 
Store idrætshaller 28,4  8,0  (28 % i forhold til DK) 
Springgrave  7,4  0,7  (9 % i forhold til DK) 
Springcentre  2,5  0  (0 % i forhold til DK) 
 
Selvom der således mangler store idrætshaller (28 % dækning i forhold til hele Danmark), så 
er manglen på tidssvarende faciliteter til springgymnastik langt værre i Københavns 
Kommune med kun 9 % for springgrave og 0 % for springcentre. Findes reelt en måske 
ubevist kønsmæssig diskriminering i idrætsbyggeriet i Københavns Kommune, når man 
finder så store forskelle? 
 
Københavns Kommune kan også sammenlignes med en anden hovedstad, Oslo Kommune, 
som ligner meget befolkningsmæssigt. Men i Oslo Kommune er der bygget 5 dedikerede 
gymnastikfaciliteter, hvor der til sammenligning kun er én i Københavns Kommune (Grøndal 
Multicenter). I Danmark er der desuden ca. 3 gange flere gymnaster (ca. 300.000), end der er i 
Norge (ca. 100.000). Det gør reelt forskellen endnu mere bemærkelsesværdig og indikerer, at 
København også i internationalt perspektiv mangler faciliteter til gymnastik. 
 
 
 
 


